
 
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL PRAHOVA  
ORAŞ BOLDEŞTI-SCĂENI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
- privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi 
combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de 

venit minim de incluziune  
 
Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.47/19.03.2025 privind  

aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi combaterea 
riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de venit minim de 
incluziune, iniţiat de primarul oraşului, 

Având în vedere:  
- referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 4636/18.03.2025; 
- raportul de specialitate din partea compartimentului de resort, înregistrat sub 

nr. 6671/22.04.2025; 
- dispoziţiile art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 
- dispozițiile art. 35 alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011,  
- avizul secretarului general, înregistrat sub nr.6674/22.04.2025; 
- avizul comisiei de specialitate nr. 2 – administrarea domeniului public şi 

privat, gestionarea serviciilor de interes local; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d)  şi alin. (7) lit. b), art. 139 alin. 
(1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
  

Consiliul Local al oraşului Boldeşti-Scăeni, întrunit în şedinţă publică 
ordinară în data de 29.04.2025, adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă Programul de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi 

combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de venit 
minim de incluziune, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției de Asistență Socială şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet boldesti-scaeni.ro, în 
secțiunea Monitorul Oficial Local. 
                

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
                          BIŢĂ PAUL 

              CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                                                                                    TUDOR FLORINA NELI  
Boldeşti-Scăeni, 29.04.2025 

Nr. 59 



Anexa la HCL nr. 59/29.04.2025 

1 

 

PROGRAM DE ACȚIUNI COMUNITARE  

pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de venit minim de incluziune   
 

 Conform art. 27² din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune și Art.25 din HG nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 
 

Obiectiv general: Îmbunătățirea calității vieții prin acțiuni/măsuri de combatere a sărăciei și excluziunii sociale 
 

 Categorie 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 
nevoii la nivel de 
comunitate locală 

Acțiune/ activitate/ 
măsuri propuse 

Indicatori de 
rezultat 

Instituții 
implicate 
 

Revizuire/  
Termen 

Buget  
alocat 

1. Asistență   
Socială 

Familii şi 
persoane 
singure aflate în  
situații de risc 
de sărăcie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reducerea numărului 
de familii/persoane 
singure aflate în risc 
potențial de sărăcie şi 
excluziune socială 

Mijloace financiare 
insuficiente pentru 
asigurarea nevoilor 
de bază zilnice 
(hrană, 
imbrăcăminte, 
utilități) 
Stare materială 
precară 
Lipsa unui loc de 
muncă 

Efectuarea evaluării 
iniţiale Consiliere 
socială şi informare 
privind beneficiile 
sociale ce pot fi 
acordate 
Orientare pe piața 
muncii, informare cu 
privire la oferta de 
locuri de muncă 
Referirea cazului către 
AJOFM pentru 
înscrierea şi 
participarea la forme 
de pregătire 
profesională şi/sau 
repartizarea unui loc 
de muncă 
Acordarea de ajutoare 
materiale de la bugetul 
local pentru depăşirea 
unor situații deosebite 

Pentru minim 5 
persoane 
singure/familii s-a 
stabilit dreptul la 
VMI în una dintre 
componente 
Pentru mimin 3 
familii/persoane 
singure s-a dispus 
prelungirea cu 6 luni 
a acordării dreptului 
la VMI ca urmare a 
încadrării în muncă 
 Pentru minim 2 
persoane singure sau 
familii aflate în risc 
de sărăcie s-au 
acordat ajutoare 
comunitare de la 
bugetul local. 
 
 

UAT 
SPAS 
Stuctura 
comunitară 
consultativă 

Periodic/ 
Ori de câte 
ori 
se impune 

 



Anexa la HCL nr. 59/29.04.2025 

2 

 

 Categorie 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 
nevoii la nivel de 
comunitate locală 

Acțiune/ activitate/ 
măsuri propuse 

Indicatori de 
rezultat 

Instituții 
implicate 
 

Revizuire/  
Termen 

Buget  
alocat 

 
 
2.Educație 

Familii cu copii 
aflați în risc de 
abandon 
școlar/copii care 
au abandonat 
școala 
 
 
 
 
 
 
 
Persoane adulte 
din familiile 
beneficiare de 
VMI care nu au 
finalizat 
învățământul 
obligatoriu 

Prevenirea abandonului 
școlar şi reducerea 
numărului de cazuri de 
copii care au abandonat 
scoala  
 
 
 
 
 
 
 
 
Asigurarea egalității de 
şanse prin reducerea 
analfabetismului în 
rândul persoanelor 
adulte din 
comunitatățile 
marginalizate 

Măsuri de sprijin 
pentru copiii aflați 
în risc de abandon 
școlar 
Imbunătățirea 
frecvenței şcolare  
 
 
 
 
 
 
Imbunătățirea 
nivelului 
educational  în 
rândul persoanelor 
adulte 

Organizarea de 5 
acțiuni de informare și 
consiliere în 
comunitate şi în 
unitățile de învățământ 
Acordarea de burse 
sociale; 
Acordarea de sprijin 
material; 
 
 
Diseminarea în 
comunitate a 
informațiilor privind 
programul educațional 
A Doua Sansă 
 

Scăderea numărului 
de copii care au 
abandonat școala cu 
10% 
 
Imbunătățirea 
frecvenței la cursuri 
pentru un număr de 5 
copii aflați în risc de 
abandon școlar 
 
 
Orientare către 
programul A Doua 
Sansă a unui număr 
de 10 persoane 
 
 
 
 

Unități de 
învățământ 
SPAS 
Autoritățile 
locale 
Structura 
comunitară 
consultativă 
 
 
 
 
 
Unități de 
învățământ 
SPAS 
Autoritățile 
locale 
Structura 
comunitară 
consultativă 

Periodic/ 
Ori de câte 
ori se impune 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Periodic/ 
Ori de câte 
ori se impune 

 



Anexa la HCL nr. 59/29.04.2025 

3 

 

 Categorie 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 
nevoii la nivel de 
comunitate locală 

Acțiune/ activitate/ 
măsuri propuse 

Indicatori de 
rezultat 

Instituții 
implicate 
 

Revizuire/  
Termen 

Buget  
alocat 

 
3.Sănătate 

 
Populația 
nevaccinată 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tineri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Persoane 
vârstnice 

 
Creşterea ratei de 
vaccinare  
Necesitatea creşterii 
acţiunilor de informare 
şi conştientizare a 
efectuării vaccinurilor 
în scopul prevenţiei 
degradării stării de 
sănătate a comunității 
pe grupuri de vârstă 
populațională  
 
 
 
 
 
Prevenirea sarcinilor 
nedorite în special la 
minore şi femei tinere  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Îmbunătățirea calității 
vieții prin furnizarea de 
servicii de îngrijire la 
domiciliu sau în 

 
Reducerea 
numărului de 
persoane 
nevaccinate (copii 
şi tineri) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reducerea 
numărului de 
sarcini nedorite la 
femeile tinere 
Reducerea cazurilor 
de mame minore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servicii de îngrijire 
de specialitate 
acordate la 
domiciliu sau în 
comunitate 

 
Catagrafia persoanele 
nevaccinate; 
Consilierea şi 
mobilizarea 
persoanelor la 
acţiunile de vaccinare 
Actiuni de informare a 
populatiei generale 
privind necesitatea 
vaccinarii (Strategia 
naționala de vaccinare) 
 
Sesiuni de informare 
privind planningul 
familial; 
 
Organizarea de grupuri 
de suport pentru 
gravide cu accent pe 
gravidele minore 
 
Consiliere/ informare 
si distribuirea de 
materiale informative 
 
 
 
Acordarea de servicii 
medicale la domiciliu 
prin ingrijitor formal 
sau informal. 
Acordarea de servicii 
de îngrijire la UAMS  
Operaționalizarea 
servicului de asistență 
medicală comunitară şi 
acordarea serviciilor 
specifice populației 

 
Numărul de persoane 
nevaccinate s-a redus 
cu 30%; 
 
In proporție de 85%, 
copiii nou-născuți au 
schema de vaccinare 
completă 
 
 
 
 
 
 
Reducerea cu 25% a 
sarcinilor nedorite în 
rândul  femeilor 
tinere aparținând 
grupului țintă 
Reducerea cu 50% a 
cazurilor de mame 
minore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 persoane vârstnice 
au primit îngrijire la 
domiciliu 
 
2 persoane vâstnice 
au fost internate la 
UAMS  

 
Medici de 
famillie 
Mediator 
sanitar 
Expert 
pentru romi 
SPAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medici de 
familie 
SPAS 
Mediator 
sanitar 
Expert 
pentru romi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPAS 
Mediator 
sanitar 
Ingrijitori 

 
Conform 
calendarului 
de vaccinare 
sau in 
contextul 
unei epidemii 
sau pandemii 
 
 
 
 
 
 
 
Periodic/ 
Ori de câte 
ori 
se impune 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Periodic/ 
Ori de câte 
ori 
se impune 

 
 
 



Anexa la HCL nr. 59/29.04.2025 

4 

 

 Categorie 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 
nevoii la nivel de 
comunitate locală 

Acțiune/ activitate/ 
măsuri propuse 

Indicatori de 
rezultat 

Instituții 
implicate 
 

Revizuire/  
Termen 

Buget  
alocat 

 
 

comunitate 
 
 

 
 
 

vulnerabile 
 
 
 
 
 

 
Cabinetul de 
asistență medicală 
comunitară din 
cadrul SPAPS a fost 
operaționalizat şi un 
număr de 25 
persoane au 
beneficiat de servicii 
de asistență medicală 
primară 

formali sau 
informali 
 
Cabinete de 
medicina de 
familie 
 
SPAS-
Cabinetul de 
asistență 
medicală 
comunitară 
 



Anexa la HCL nr. 59/29.04.2025 

5 

 

 Categorie 
beneficiari 

Obiectiv specific Identificarea 
nevoii la nivel de 
comunitate locală 

Acțiune/ activitate/ 
măsuri propuse 

Indicatori de 
rezultat 

Instituții 
implicate 
 

Revizuire/  
Termen 

Buget  
alocat 

4.Infrastruc-
tură 
 

Comunitatea 
locală 

Îmbunătățirea calității 
vieții prin extinderea 
rețelelor de utilități 
publice şi facilitarea 
accesului la gospodării 
prin reabilitarea 
drumurilor 

Nevoia de acces la 
rețelele de utilități 
publice şi la 
propriile gospodării 
 
 

Continuarea 
proiectelor de 
extindere aflate în 
derulare 
 

Minim 5 gospodării 
racordate 
Minim 5 gospodării 
au acces facil prin 
drumuri reabilitate 
 
 

UAT Periodic/ 
Ori de câte 
ori 
se impune 
 
 
 

 
 

 
Director D.A.S., 

CARDOSI NICOLAE 



 
 

Nr. 4636/18.03.2025  
 
 

REFERAT DE APROBARE  
 

        
Subsemnatul Dincă Florin-Ionuț, primar al oraşului Boldesti-Scăeni, supun spre 

analiză şi aprobare Consiliului Local Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi combaterea riscului de 
sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de venit minim de incluziune, în 
conformitate cu prevederile: 

- art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune care prevede că 
autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a elabora programe de acţiune 
comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială, care 
se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale 

- art. 35 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale care stabileşte că 
grupurile şi comunităţile aflate în situaţii de dificultate beneficiază de servicii sociale, în 
cadrul programelor de acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de 
marginalizare şi excluziune socială, aprobate prin hotărâri ale consiliilor judeţene/locale 
iar responsabilitatea iniţierii programelor de acţiune comunitară destinate prevenirii şi 
combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială şi a acordării serviciilor sociale 
prevăzute la art. 56 alin. (1) revine autorităţii administraţiei publice locale, la propunerea 
asistentului social din cadrul serviciului public de asistenţă socială. 

Pentru conformarea cu prevederile legale menționate anterior, supun spre analiza si  
aprobare Consiliului Local Proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de 
acțiuni comunitare pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune 
socială în rândul beneficiarilor de venit minim de incluziune 

 
În speranţa aprobării, vă mulţumesc anticipat ! 
 
 

PRIMAR, 
DINCĂ FLORIN-IONUŢ 

 
 
 
 
 
 
 

Consiliului Local al Oraşului Boldeşti-Scăeni 



 

 

 

 

                                                                                                                                           
 Aprob,        Nr. 4633/18.03.2025 

PRIMAR, 

DINCĂ FLORIN-IONUŢ 

Referat 

Subsemnatul Cardoşi Nicolae, director al Direcției de Asistență Socială 
Boldeşti-Scăeni, vă supun spre analiză următoarele: 

- art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 
prevede că autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a elabora 
programe de acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de 
sărăcie şi excluziune socială, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 

- programul de acţiune comunitară destinat prevenirii şi combaterii 
riscului de marginalizare şi excluziune socială se adresează grupurilor şi 
comunităților aflate în dificultate şi are în vedere acordarea de către SPAS a 
pachetului minim de servicii sociale, reprezentând: activităţi şi servicii de 
consiliere, măsuri şi acţiuni care au drept scop prevenirea sau limitarea unor 
situaţii de dificultate ori vulnerabilitate care pot duce la marginalizare sau 
excluziune socială, informare şi consiliere, asigurarea referirii beneficiarului 
către alte servicii sociale sau alte servicii de interes public general, precum şi 
alte măsuri prevăzute în legile speciale.  

- conform textului de lege anterior menționat, autorităţile administraţiei 
publice locale au obligaţia de a include, cu prioritate, beneficiarii venitului 
minim de incluziune în programele de acţiune comunitară  

- potrivit art. 35 alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, 
responsabilitatea iniţierii programelor de acţiune comunitară destinate prevenirii 
şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială şi a acordării 
pachetului minim de servicii sociale prevăzute la art. 56 alin. (1) revine 
autorităţii administraţiei publice locale, la propunerea asistentului social din 
cadrul serviciului public de asistenţă socială. 

Față de aceste aspecte, pentru conformarea cu prevederile legale 
menționate anterior, propun inițierea Proiectului de hotărâre privind 

aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi 

combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor 

de venit minim de incluziune şi supunerea acestuia aprobării Consiliului local. 
Anexez Programul în forma propusă de serviciul public de asistență socială. 
 
Vă mulțumesc! 
Director D.A.S 

.…………………………… 



 

 

 

 

             Nr. 6671/22.04.2025 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 
Subsemnatul Cardoşi Nicolae, director al Direcției de Asistență Socială 

Boldeşti-Scăeni, analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi combaterea 

riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de venit 

minim de incluziune, constat că acesta a fost elaborat în conformitate cu: 
- art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune care 

prevede că autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a elabora 
programe de acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de 
sărăcie şi excluziune socială, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 

- art. 35 alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, conform 
căruia responsabilitatea iniţierii programelor de acţiune comunitară destinate 
prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială şi a 
acordării pachetului minim de servicii sociale prevăzute la art. 56 alin. (1) 
revine autorităţii administraţiei publice locale, la propunerea asistentului social 
din cadrul serviciului public de asistenţă socială. 

Față de aceste aspecte, consider că inițierea proiectului de hotărâre este 
necesară şi oportună. 
 

Întocmit, 
Director D.A.S 

.…………………………… 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

ORAŞ BOLDEŞTI-SCĂENI 
Boldeşti-Scăeni, Calea Unirii, nr.67, tel: 0244-211363 

e-mail: pbs@opticnet.ro 

                                    Nr. 4855/19.03.2025 
 

Anunţ referitor la elaborarea unui proiect de act normativ 

        Numele autorităţii sau instituţiei publice: Primăria Orașului Boldești-Scăeni, 
județul Prahova 
        Astăzi, 19.03.2025, Primăria Orașului Boldești-Scăeni, județul Prahova, 
anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
proiectului următorului act normativ: Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi combaterea riscului de 
sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de venit minim de incluziune. 

Art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune prevede 
că autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a elabora programe de 
acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi 
excluziune socială, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. Conform 
textului de lege anterior menționat, autorităţile administraţiei publice locale au 
obligaţia de a include, cu prioritate, beneficiarii venitului minim de incluziune în 
programele de acţiune comunitară. 

Art. 35 alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, prevede că 
responsabilitatea iniţierii programelor de acţiune comunitară destinate prevenirii şi 
combaterii riscului de marginalizare şi excluziune socială şi a acordării pachetului 
minim de servicii sociale prevăzute la art. 56 alin. (1) revine autorităţii administraţiei 
publice locale, la propunerea asistentului social din cadrul serviciului public de 
asistenţă socială. 

 
    Documentaţia anexată proiectului de hotărâre include: 
- referatul de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus;  
- proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare 

pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul 
beneficiarilor de venit minim de incluziune; 

- Anexa la proiectul de hotărâre cuprinzând Programul de acțiuni comunitare 
pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul 
beneficiarilor de venit minim de incluziune. 

Documentaţia poate fi consultată: 
 • pe pagina de internet a instituţiei în secțiunea Monitorul oficial al 

oraşului, subsectiunea „Alte documente”, lit. d)    
 • la sediul instituției în zilele de luni, miercuri, joi: între orele 8:00-12:00, 

marți: 14:00-18:00  
 • proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 

depusă la biroul de relaţii cu publicul al instituţiei. 
 



 
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act 

normativ supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 
31.03.2025.  

□ prin formularul tip disponibil pe pagina de internet a instituţiei la  l i n k u l :  
h t t p s : / / b o l d e s t i -
s c a e n i . r o / ? s e c t i o n = a r t i c o l e P a g e & i d C a p i t o l = 4 8 3 & l a n g
= R o pe adresa de e-mail pbs@opticnet.ro; 

 □ prin poştă, pe adresa: Oraşul Boldeşti-Scăeni, Calea Unirii, nr. 67, 
judeţul Prahova;  

□ la sediul instituţiei, la domnişoara Dinu Elena-Alina, inspector relaţii cu 
publicul  - persoană responsabilă pentru punerea în aplicare a Legii nr. 52/2003, la 
adresa: Oraşul Boldeşti-Scăeni, Calea Unirii, nr. 67, judeţul Prahova, în zilele de 
luni, miercuri, joi: între orele 8:00-12:00, marți: 14:00-18:00.   

 
         Materialele transmise vor purta menţiunea  „Propuneri privind Proiect de 
hotărâre privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea 
şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de 
venit minim de incluziune.” 
         Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe 
pagina de internet a instituţiei, secțiunea Monitorul oficial al oraşului, 
subsecțiunea „Alte documente” lit. b) la linkul: 
https://boldestiscaeni.regista.ro/monitorul-oficial-local/alte-
documente/registrul-pentru-consemnarea-propunerilor-sugestiilor-sau-
opiniilor-cu-privire-la-proiectele-hotararilor-autoritatii-deliberative-si-
dispozitiile-executive/20859 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în 
scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris 
de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică 
până la data de 31.03.2025. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoarele date de 
contact: telefon: 0244/211363, e-mail: pbs@opticnet.ro,  persoană de contact: Dinu 
Elena-Alina, inspector relaţii cu publicul. 

 
 

                        PRIMAR,                                               SECRETAR GENERAL, 
           DINCĂ FLORIN-IONUȚ                                 TUDOR FLORINA NELI 
 

 
 



 
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL PRAHOVA  
ORAŞ BOLDEŞTI-SCĂENI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
- privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi 
combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de 

venit minim de incluziune  
 
 
Având în vedere: 
- dispoziţiile art. 27² din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 
- dispozițiile art. 35 alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011,  
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d)  şi alin. (7) lit. b), art. 139 alin. 

(1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al oraşului Boldeşti-Scăeni, adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă Programul de acțiuni comunitare pentru prevenirea şi 
combaterea riscului de sărăcie şi excluziune socială în rândul beneficiarilor de venit 
minim de incluziune conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției de Asistență Socială şi se aduce 
la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet boldesti-scaeni.ro, în 
secțiunea Monitorul Oficial Local. 
                
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 

DINCĂ FLORIN-IONUȚ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Boldeşti-Scăeni, 19.03.2025   
Nr. 47 

 



 
            R O M Â N I A 
            JUDETUL  PRAHOVA 
            ORAŞUL BOLDEŞTI - SCĂENI         
            CONSILIUL  LOCAL 
            Nr. 6674/22.04.2025 

 
 

A  V  I  Z 
=========== 

-  asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiuni 
comunitare pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune 

socială în rândul beneficiarilor de venit minim de incluziune  
 

 
 
Subsemnata Tudor Florina Neli, secretar general al oraşului Boldeşti-Scăeni, 

analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiuni 
comunitare pentru prevenirea şi combaterea riscului de sărăcie şi excluziune 
socială în rândul beneficiarilor de venit minim de incluziune, am constatat 
următoarele : 
 Potrivit dispozițiilor art. 272, alin.( 1 ) din Legea nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, autorităţile 
administraţiei publice locale au obligaţia de a elabora programe de acţiune 
comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune 
socială, care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale. 
         Față de cele de mai sus și în conformitate cu prevederile art.243, alin. ( 1) lit.  
b) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, avizez 
favorabil acest proiect de hotărâre. 
 

 
 
 

 
SECRETAR GENERAL, 
TUDOR FLORINA NELI 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

ORAŞUL BOLDEŞTI-SCĂENI 
Boldeşti-Scăeni, Calea Unirii, nr.67, tel: 0244-211363,  

e-mail: pbs@opticnet.ro               
                                                                                             Nr. 5572/01.04.2025 
            
 
 
          Aprob 
          Primar, 
         Dincă Florin-Ionuț 
 
 

 
REFERAT 

 

  

               În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, Primăria orașului Boldești-Scăeni a publicat ,,Proiect de 

hotărâre privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru 

prevenirea și combaterea riscului de sărăcie și excluziune socială în rândul 

beneficiarilor de venit minim de incluziune” nr. 47 din 19.03.2025, pe site-ul 
instituției în Monitorul oficial al oraşului  - „Alte documente” lit. d), precum și 
la avizierul instituției,  spre consultare publică în data de 19.03.2025.  
      Până la data de 31.03.2025, conform anunțului de consultare publică 
nr. 4855/19.03.2025, nu au fost înregistrate propuneri, sugestii sau opinii cu 
valoare de recomandare la proiectul de hotărâre sus menționat. 
       Proiectul a îndeplinit procedura transparenței decizionale prevăzută de 
Legea nr. 52/2003. 
  

 
 
 

Responsabil Legea nr. 52/2003 
Inspector, Dinu Elena-Alina 

 
 


	HCL 59.pdf (p.1)
	3. Anexa la Hotarare_Program actiuni comunitare_2025.pdf (p.2-6)
	4. Referat dl Primar_initiere Program actiuni comunitare.pdf (p.7)
	5. Referat Program actiuni comunitare_2025.pdf (p.8)
	6. Raport de specialitate_Program actiuni comunitare.pdf (p.9)
	1. anunt dezbatere publica_program actiuni comunitare.pdf (p.10-11)
	2. Proiect HCL_Program actiuni comunitare 2025.pdf (p.12)
	Aviz secretar.pdf (p.13)
	referat neinregistrare propuneri.pdf (p.14)

